⁴ Pour le diocèse d'Amiens, nous trouvons encore cités, dans l'inventaire de Dupuy, comme ayant donné leur adhésion : l'abbesse et le couvent de Notre-Dame d'Espagne (J. 488, n° 533); le prieur et le couvent de Notre-Dame de Garde (J. 488, n° 538); l'abbesse et le couvent de Notre-Dame de Visignel (J. 487, n° 492); le prieur et le couvent de Saint-Martin d'Amiens (J. 488, n° 518); les frères Prêcheurs d'Amiens (J. 488, n° 532); mais toutes ces pièces sont en déficit aux Archives.

rogatorum, circa horam prime, hora capituli majoris ecclesie Andegavensis¹, et in capitulo dictae ecclesie, venerabili viro decano et capitulo ejusdem ecclesie quibusdam litteris illustrissimi principis domini Philippi, Dei gratia Francorum regis, ipsius sigillo sigillatis, ut prima facie apparebat, et quodam publico instrumento duorum tabellionum signis signato, de verbo ad verbum perfectis, expositisque quibusdam ex parte dicti domini regis eisdem decano et capitulo, et inter cetera eisdem requisito quod ad vocationem sacri futuri et evocandi concilii generalis consentirent et appellationibus ipsius regis interpositis adhererent, necnon, ne dominus Bonifacius papa octavus, nunc sacrosancte Romane ecclesie presidens, contra eos procederet quoquomodo, ad sacrum futurum concilium vel ad futurum papam canonice instituendum provocarent et appellarent, iudicem decanus et capitulum responderunt quod, incontinenti deliberatione habita, responderent. Et tunc parum post, decanus dictae ecclesie tale super premissis propositis et lectis dedit responsum, quod dicti decanus et capitulum non poterant bono modo ad petitam et supplicata ex parte dicti regis plenum dare responsum, tum quia expectabant quid ordinatum super hiis esset in convocatione facta apud Vitreyum a domino archiepiscopo Turonensi de suis suffraganeis, quam convocationem propter hoc factam fore dicebant, tum quia eorum socii presentes non erant, et quia omnes istud negotium tangebat, omnes erant vocandi, tum etiam quia eorum capitulum generale futurum post festum Omnium Sanctorum erat, in quo omnes canonici dictae ecclesie Andegavensis interessent vel deberent interesse; quibus aduentibus, super premissis lectis et expositis responderent; aliud respondere nolentes, pluries requisiti.

Item, patet universis per presens publicum instrumentum quod anno, indicatione, pontificatu et kalendis suprascriptis, presenlibus testibus supradictis, ad hoc vocatis et rogatis, in prima pulsatione prime, prior et conventus monasterii Sancti Albini² Andegavensis, in mei notarii infrascripti et testium suprascriptorum presentia, et, expositis primum provocationibus et appellationibus, requisitis ex parte domini regis Francie ut eisdem adhererent, et congregationi seu convocationi sacri futuri concilii evocandi assentirent et consentirent, nec non quod appellarent, ne dictus Bonifacius papa octavus, nunc sacrosancte Romane ecclesie presi-

requis
au nom du roi
d'adhérer
à la convocation
d'un concile général.

déclare qu'il ne peut
se prononcer,
avant de savoir
ce qui aura été décidé
dans l'Assemblée
de Vitry.

L'abbaye
de Saint-Aubin
demande un délai.

¹ La cathédrale d'Angers est dédiée à saint Maurice. Son chapitre se composait de huit dignitaires : le doyen, l'archidiacre d'Angers, le trésorier, le chantre, l'archidiacre d'Outre-Loire, l'archidiacre d'Outre-Maine, le maître d'école, le pénitencier, et de trente chanoines. Sur cette église et les autres collégiales mentionnées ci-

après, voir C. Port, *Dictionnaire histor. de Maine-et-Loire*, t. I, p. 52 et s.

² Abbaye d'hommes de l'ordre de Saint-Benoit, fondée par le roi Childebert et par saint Germain, évêque de Paris. (*Gall. christ.*, t. XIV, col. 603.)

DIOCÈSE D'ANGERS.

dens, contra eos per se vel per alium procederet quoquomodo, responderunt quod hoc nullo modo facerent nec aliquo modo facere intendebant, nisi tempus et dilationem haberent, infra que majores sui monasterii ad hoc possent vocare et scire eorumdem voluntatem, et tunc cum eis habito consilio ad premissa respondere; aliud respondere nolentes, pluries requisiti.

Item, pateat universis per hoc presens publicum instrumentum quod, anno, indictione, pontificatu predictis, primo kalendas Octobris, presentibus viris venerabilibus et discretis Nicolao Vassalli, ballivo Andegavensi, et cantore de Lochis, et Radulpho Normanni, presbitero, testibus ad hoc vocatis, subprior et conventus monasterii Sancti Nicolai Andegavensis¹, premissis ut supra sibi ex parte domini regis Francie expositis, responderunt quod, cum eorum abbas et prior absentes essent, expositis ex parte domini regis non poterant bono modo respondere, nec etiam hoc facere intendebant; nichil aliud respondentes, pluries requisiti.

Le couvent
de Saint-Nicolas
refuse de répondre,
l'abbé et le prieur
étant absents.

Le chapitre
de Saint-Laud,

le chapitre
de Saint-Jean,

le chapitre
de Saint-Maurille
ajournent aussi
leur réponse.

Item, pateat universis quod, anno, indictione, pontificatu suprascriptis, primo kalendas Octobris, ante portam claustrorum Sancti Laudi² Andegavensis, hora tertia, decanus et magister Johannes Agni, canonicus predicit ecclesie Sancti Laudi, premissis ut supra eisdem expositis ex parte domini regis Francie, responderunt quod eorum sociis absentibus ad exposita non responderent, nec aliqua de sibi expositis facerent, sine vocatione capituli et canonicorum ecclesie predice. Et hanc responsionem dederunt et fecerunt, presentibus suprascriptis ballivo, cantore et presbitero, ad hoc vocatis.

Item, pateat universis per hoc presens publicum instrumentum quod, anno, indictione, pontificatu predictis, immediate suprascriptis testibus presentibus, sexto nonas Octobris, hora tertia, in ecclesia Sancti Johannis³ Andegavensis, magistri Raymundus Provincialis et Matheus Chevrol similem et eandem responsionem fecerunt et dederunt, auditis eisdem expositis ex parte dicti domini regis, sicut decanus et magister Johannes Agni suprascripti.

Item, anno, indictione, pontificatu predictis, sexto nonas Octobris, parum post horam magne misse, presentibus ballivo, cantore et presbitero suprascriptis, in ecclesia Sancti Maurili⁴ Andegavensis, magister Matheus Chevroul, canonicus dictae ecclesie, solus inventus in dicta ecclesia, respondit, primum sibi ex parte regis expo-

¹ L'abbaye de Saint-Nicolas d'Angers, de l'ordre de Saint-Augustin, fut fondée l'an 1020 par Foulques Nerra, comte d'Anjou. Guillaume II en fut abbé de 1300 à 1318 au moins. (Voir la *Gallia christiana*, t. XIV, col. 667, 677.)

² Le chapitre de Saint-Laud était composé

d'un doyen, d'un chantre, de douze chanoines et de vingt-sept chapelains.

³ Le chapitre de Saint-Jean-Baptiste fut réuni en 1696 au séminaire d'Angers.

⁴ Le chapitre de Saint-Maurille était composé d'un doyen, d'un sacristain, de douze chanoines et de plusieurs chapelains.

sitis ut aliis suprascriptis, quod, cum solus esset, ad premissa dare responsum sufficiens nomine capituli non poterat nec debebat.

Et ego Gauffridus Anterii clericus, auctoritate imperiali notarius publicus, premissis omnibus et singulis presens interfui et, in testimonium premissorum, presens instrumentum signo meo consueto signavi, rogatus¹.

(J. 490, n° 704.)

CCXVII. LE CHAPITRE DE SAINT-MARTIN D'ANGERS, 1^{er} octobre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, capitulum ecclesie Sancti Martini Andegavensis², salutem in Domino. Noverint universi quod, anno Domini n° CCC^o tertio, die Martis post festum beati Michaelis, in nostro capitulo congregati, auditis expositisque... (*comme au n° CXCIV*)... plenius continetur. Premissis considerationibus... (*comme au n° CLXXXVII*)... visum fuerit expedire.

Seau en cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 482, n° 155.)

CCXVIII. LES CHAPITRES DE SAINT-DENIS DE DOUÉ ET DE SAINT-LÉONARD DE CHEMILLÉ, 7 et 8 octobre 1303. — In Dei nomine, amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo tertio, inductione secunda, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono. Patet universis per presens publicum instrumentum quod nonis Octobris, in ecclesia Beati Dionisii de Doadio³, Andegavensis dyocesis, parum post primam, in mei notarii infrascripti et Dionisii Amenon, rectoris ecclesie Sancti Petri de Doadio, Johannis dicti Archipresbiteri et dicti Riochi Britonis, clericorum, testium ad hoc vocatorum, presentium, expositis quibusdam provocationibus et appellationibus ex parte domini regis Francie et quorundam archiepiscoporum et episcoporum ac baronum dicti regni Francie, contra dominum Bonifacium, nunc sacrosancte Romane ecclesie presidentem, ex certis causis et sub certis formis interpositis, venerabili viro magistro Garino de Basochia, canonico Sancti Dionisii de Doadio, solo, ut dicebat, in dicta ecclesia tunc temporis residente, respondit idem magister Garinus quod ad exposita sibi ex parte regis non poterat dare responsum, cum solus esset presens et residens, et capitulum in uno non residebat,

Garin de Bazoché,
chanoine,
déclare qu'il étant seul
il ne peut répondre
au nom du chapitre.

¹ Il existe sous la cote J. 490, n° 706 bis, une première rédaction de cet acte, beaucoup moins explicite, et qui ne peut faire autorité, comme le constate la fin du titre tracé au dos : *Instrumentum majoris ecclesie Andegavensis, abbatiarum Sancti Albini et Sancti Nicholai, et ecclesiarum Sancti Laudi, Sancti Johannis et Sancti Morili Andegavensium, reficiendum est.* Le texte

publié ici paraît bien être la rédaction définitive.

² L'église Saint-Martin d'Angers fut construite en 1020 par le comte Foulques Nerra et la comtesse Hildegarde, qui y établirent un chapitre de treize chanoines. (C. Port, *Dictionnaire hist. de Maine-et-Loire.*)

³ Doué, chef-lieu de canton, arrondissement de Saumur, Maine-et-Loire.

DIOCESE D'ANGERS.

aliam responzionem non faciens ad premissa. Actum anno, inductione, pontificatu, nonis et loco predictis, suprascriptis testibus presentibus.

Geoffroy Dabert,
chanoine
de Chemillé,
présente
la même objection.

Item, pateat universis per presens publicum instrumentum quod, anno, inductione et pontificatu predictis, octavo idus Octobris, in ecclesia Sancti Leonardi de Camiliaco¹, Andegavensis dyocesis, hora prima, in mei notarii infrascripti et Roberti de Barris, Oliverii Bazay ac Guillelmi Fabri, capellanorum in dicta ecclesia, testium ad hoc vocatorum, presentia, expositis... (*comme dans la première partie de la pièce*)... sub certis formis interpositis, Gaufrido Dabert, canonico Sancti Leonardi de Camiliaco, solo, ut dicebat, in dicta ecclesia tunc temporis residenti, respondit idem canonicus quod ad exposita sibi ex parte regis non poterat dare responsum; cum solus esset presens et residens et capitulum in uno non residebat, aliam responzionem non faciens ad premissa. Actum anno, inductione, idibus et loco predictis, presentibus suprascriptis.

Et ego Gaufridus Anterii, clericus, publicus auctoritate imperiali notarius, premissis omnibus et singulis presens interfui et, in testimonium premissorum, presens instrumentum meo consueto signo signavi, rogatus.

(J. 490, n° 705.)

CCXIX. LE CHAPITRE DE MARTIGNÉ-BRIANT, 7 octobre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis et audituris, capitulum ecclesie Sanctorum Simpliciani et Blasii de Martigneio Briencii², Andegavensis diocesis, salutem in Domino. Noverint universi quod, anno Domini m° ccc° m°, die Lune ante festum beati Dyonisii, in nostro capitulo congregati, auditis expositisque... (*comme au n° CXCIV*).

Scœu en cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 484, n° 250.)

CCXX. LE COUVENT DES FRÈRES MINEURS D'ANGERS, 1^{er} octobre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, frater H., gardianus, et conventus fratrum Minorum Andegavensium³, salutem in Domino. Noverint universi quod, anno Domini m° ccc° m°, die Martis post festum beati Michaelis, in nostro capitulo congregati, auditis expositisque... (*comme au n° CXCIV*).

Scœu en cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 486, n° 370.)

¹ Chemillé, chef-lieu de canton, arrondissement de Cholet (Maine-et-Loire).

² Martigné-Briant, canton de Doué, Maine-et-Loire. Église collégiale, dont le chapitre était composé d'un doyen et de six chanoines.

³ Les Franciscains s'établirent à Angers en 1231. Après la suppression des Templiers, le roi leur donna le couvent de ces derniers. (Voir l'abbé Tresvaux, *Hist. de l'église et du diocèse d'Angers*, 1858, 2 vol. in-8°, t. I, p. 250.)

CCXXI. LE COUVENT DES FRÈRES PRÈCHEURS D'ANGERS, *1^{er} octobre 1303.* — Universi presentes litteras inspecturis, subprior et conventus fratrum Predicorum Andegavensium¹, salutem in Domino. Noverint universi quod, anno Domini n^o CCC^o III^o, die Martis post festum sancti Michaelis, in nostro capitulo congregati, auditis expositisque... (*comme au n^o CCXIV*).

Les sceaux manquent.

(J. 485, n^o 314.)

CCXXII. L'ABBAYE DE LA BOISSIÈRE, *15 octobre 1303.* — In Dei nomine, amen. Anno ejusdem m^o CCC^o tertio, indictione secunda, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono. Pateat universis per hoc presens publicum instrumentum quod, idus Octobris, apud monasterium Beate Marie Magdalene de Buxeria², Andegavensis dyocesis, in mei notarii infrascripti et testium subscriptorum presentia, prior et conventus dicti monasterii, capitulo, ut moris est, congregato, auditis quibusdam... (*comme au n^o CCXIV, sauf quelques variantes*)... Presentibus Guillemino Abbatis, presbitero, Petro de Boeleio et Roberto scriptore, clericis, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Gaufridus Anterii... (*comme au n^o CCXVIII*).

(J. 488, n^o 591.)

CCXXIII. L'ABBAYE DE NOTRE-DAME DU LOROUX, *15 octobre 1303.* — In Dei nomine, amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo tertio, indictione secunda, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono. Pateat universis per presens publicum instrumentum quod, idibus Octobris, hora prima, in capitulo Sancte Marie de Oratorio³, Andegavensis diocesis, monachis dicti monasterii convocatis et pulsis [campanis], ut moris est, ad capitulum congregandum, quibusdam provocationibus.... (*comme au n^o CCXVIII ci-dessus, p. 301, ligne 22*).... sub certis formis interpositis, ad sacrum congregandum generale concilium vel ad futurum verum et legitimum futurum pontificem, et eisdem expositis, frater Petrus de Vernolio, dicti monasterii procurator, ut dicebatur, et plures alii monachi dicti monasterii, in mei notarii infrascripti et testium subscriptorum presentia, responderunt quod dicti monasterii prior et subprior absentes erant a dicto monasterio, et

Les mones déclarent
qu'ils ne peuvent
donner de réponse
en l'absence
de leurs supérieurs.

¹ Pour les Dominicains d'Angers, voir le même auteur.

² La Boissière, commune de Denezé, canton de Noyant, Maine-et-Loire. L'abbaye de Cisterciens de la Boissière remontait à l'an 1130 environ. (*Gall. christ.*, t. XIV, p. 724.)

³ Le Loroux, commune de Vernantes, canton de Longué, Maine-et-Loire. Une abbaye d'hommes de l'ordre de Citeaux y avait été fondée en 1121, par Foulques V et Sibille du Maine, sa femme. (Voir l'abbé Tresvaux, *Hist. de l'église et du diocèse d'Angers*, t. I, p. 210.)

DIOCÈSE D'ANGERS.

longe distantes, propter quorum absentiam non intendebat ad sibi exposita aliquid dare responsum, requisiti plures quod cum essent tot in numero, quod poterant ad exposita respondere, alias respondere noluerunt. Actum anno; indictione, pontificatu et idibus predictis, presentibus Johanne Anterii, Gauffrido le Loerrors, et fratre Johanne de la Ferté, prior domus dicti monasterii apud Longum Vadum existentis, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Gauffridus Anterii... (*comme à la fin du n° CCXVIII.*)

(J. 490, n° 706.)

CCXXIV. L'ABBAYE DE SAINT-GEORGES-SUR-LOIRE, 16 octobre 1303. — In Dei nomine, anien. Anno ejusdem m° ccc° m°. Pateat universis per hoc presens publicum instrumentum quod, decimo septimo kalendas Novembris, apud monasterium Sancti Georgii supra Ligerim¹, Andegavensis dyocesis, in mei notarii infrascripti et testium subscriptorum presentia, prior et conventus dicti monasterii, capitulo ut moris est congregato, auditis.... (*comme au n° CXCIV.*).... Presentibus Raginaldo Lebot, Johanne Verdelli, domicelli (*sie*), et Martino Triegant, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Gauffridus Anterii... (*comme à la fin du n° CCXVIII.*)

(J. 484, n° 291.)

CCXXV. LE COUVENT DES FRÈRES MINEURS DE SAUMUR, 28 septembre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, frater Alanus, gardianus et conventus fratrum Minorum de Salmuro², Andegavensis dyocesis, salutem in Domino. Noveritis quod nos, anno Domini m° ccc° tertio, die Sabbati ante festum sancti Michaelis, congregati in nostro capitulo, auditis.... (*comme au n° CXCIV.*).... Datum et actum, presentibus discretis viris Nicholao Vassalli, bailliyo Andegavensi, domino Baldino, cantore Lochensi, Radulpho, rectore ecclesie de Villa Regis, et Johanne Colli Rubei, clericō³.

Sceau en cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 483, n° 234.)

¹ Saint-Georges-sur-Loire, chef-lieu de canton, arrondissement d'Angers, Maine-et-Loire, abbaye d'hommes de l'ordre de Saint-Augustin, fondée vers 1150. (*Gall. christ.*, t. XIV, col. 173.)

² Pour les frères Mineurs de Saumur, voir l'abbé Tresvaux, *op. cit.*, t. I, p. 251.

³ L'inventaire de Dupuy mentionne sept autres actes d'adhésion pour le diocèse d'Angers, donnée par : 1^o les abbayes de Notre-Dame, de Saint-Serge et de Toussaint d'Angers (J. 489,

n° 623); 2^o les prieur et couvent de Notre-Dame d'Asnières (J. 489, n° 633); 3^o l'abbé de Bourgueil-en-Vallée (J. 489, n° 621); 4^o le couvent de Saint-Jean de Mélinais (J. 489, n° 602); 5^o le couvent de Pontron (J. 489, n° 629); 6^o le prieur et le couvent de Saint-Maur-sur-Loire (J. 489, n° 644); 7^o l'abbaye de Saint-Florent de Saumur (J. 489, n° 627). Mais toutes ces pièces sont aujourd'hui en déficit.

CCXXVI. LE CHAPITRE D'ANGOULÈME, 13 octobre 1303. — In Christi nomine, amen.

Universis hoc presens instrumentum publicum inspecturis, Johannes¹ decanus et capitulum Engolismense, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte excellentissimi principis domini Philippi, Dei gratia Francorum regis illustris, per venerabilem virum dominum Johannem de Auxeo, cantorem ecclesie Aurelianensis, ipsius domini regis clericum, ad civitatem et diocesim Engolismensem ad hoc destinatum, prout apparebat per patentes litteras, sigillo ipsius domini regis sigillatas, in nostro capitulo lectas, nobis decano et capitulo Engolismensi convocatis, ut moris est, et congregatis propter hoc in dicto capitulo nostro, exposte fuissent diligenter cause, propter quas idem dominus rex, prelati et barones regni Francie nuper, ob nonnulla varia crimina contra dominum Bonifacium papam octavum, per quosdam barones illustres et alios nobiles opposita, quorum quedam heresim sapiunt et continent manifeste, consenserant et promiserant convocari concilium generale, ubi de dictis criminibus cognoscatur. Et ne idem dominus Bonifacius, ex eisdem vel aliquibus eorum forsan motus, contra ipsos procederet, interdicendo, excommunicando, suspendendo, deponendo, privando, aut alias quoquomo quocumque colore quesito, sua vel alia auctoritate quacumque, provocaverant et appellaverant, prout in quodam instrumento publico super hoc confecto, ibidem exhibito et nobis lecto, plenius continetur, peteretque a nobis cum instancia idem cantor, ex parte dicti domini regis, ut convocationi predictae concilii generalis faciendi consentiremus, opem et operam daremus et appellacionibus et provocationibus dictorum domini regis et prelatorum predictis adherere vellemus et de novo eciam appellare, pro conservacione nostri status et regni, honore sancte Romane ecclesie et eciam unione, et catholice fidei incremento. Nos Johannes decanus et capitulo Engolismense, in nostro capitulo propter hoc convocati, ut moris est, et congregati, excepto peccato, salvis conscientia, jure, obedientia, honore et auctoritate Sedis apostolice, salvo eciam statu nostro, et omni illicita conspiracione cessante, sine expensis nostris seu aliqua prosequacione, nec partem per nos, vel cum appellantibus seu adherentibus faciendo super articulis impositis dicto domino Bonifacio, summo Pontifici, qui tangunt specialiter heresim, tantum convocationi sacri concilii faciende, juxta formam sacris canonibus institutam, consentimus et fieri supplicamus, ut ipsius domini pape innocencia, sicut teste conscientia preoptamus, clarus elucescat, aut de premissis impositis sibi quantum tangunt heresim, per concilium discuciatur, statuatur et fiat quod decernunt canonice sanctiones. Verum ne dictus dominus Bonifacius, motus ex hoc (la suite, sauf de faibles variantes, comme au n° CXXXIII, p. 187) visum fuerit expedire.

DIOÇÈSE D'ANGOULÈME.

Jean d'Auxy,
commissaire du roi,
demande
aux religieux
d'adhérer aux
résolutions prises
contre Boniface.

Ils consentent
seulement
à la réunion
d'un concile, afin
que le pape
puisse prouver
son innocence.

¹ «Johannes de Layo alias de Buia.» (*Gall. christ.*, t. II, col. 1027.)

DIOCÈSE D'ANGOULEME.

In quorum omnium testimonium, super hiis rogavimus et fecimus fieri presens publicum instrumentum per Gaufridum Enguelor, dictum Chalop, clericum, publicum notarium infrascriptum, et sigilli nostri, decani predicti, ad requestam nostram capituli, appensione muniri, una cum signo dicti notarii, ad evidenciam plenioram.

Acta sunt hec in dicto capitulo nostro, die Dominica post festum beati Dionisii, scilicet xiii. die Octobris, parum ante horam prime, indictione secunda, pontificatus dicti domini Bonifacii pape octavi anno nono, anno Domini m° ccc° tercio. Presentibus discretis viris magistris Guilhelmo Galhardi, Helia Baroti, Engolismensis, Petro de Tornella, cantore de Castro Censorii, et Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Virziliacensis, Eduensis diocesum, Guillelmo Candelarii et Arnaudo Boquaing, presbyteris, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Gaufridus Enguelor, dictus Chalop, clericus Dolensis diocesis, apostolica auctoritate notarius publicus, prestacioni consensus dictorum decani et capituli Engolismensis, et eorum supplicacioni, appellacionis et provocacionis in scriptis factis interpositioni, petitioni, suppositioni et protestacioni ab eisdem decano et capitulo, in dicto capitulo suo factis et habitis, die, hora, indictione, pontificatus anno et anno predictis, una cum dictis testibus presens interfui, hoc presens instrumentum scripsi et in publicam formam redigi, signoque meo consueto, vocatus specialiter et rogatus, signavi una cum sigillo decani predicti. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Instrumentum capituli ecclesie Engolismensis.

Sceau en cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 489, n° 687.)

CCXXVII. QUELQUES FRÈRES MINEURS D'ANCOULÈME ET LE GARDIEN DU COUVENT DE COGNAC, 10 octobre 1303. — In Christi nomine, amen. Pateat universis per hoc presens publicum instrumentum quod, anno Domini m° ccc° tercio, indictione secunda, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono, die Jovis post octabas festi beati Michaelis, scilicet decima die Octobris, inter primam et terciam, in nostra notariorum publicorum et testium subscriptorum presencia, personaliter constitutis fratribus Gaufrido Scuterii et Arnaudo Paperonier, de conventu fratrum Minorum Engolisme, in ecclesia ipsorum fratrum, et in capitulo ipsorum fratrum Engolismensium, fratribus Fulcaudo de Sancto Marco, gardiano fratrum Minorum de Cogniaco, Xantonensis diocesis, et Petro Cuniculi, de conventu predicto Engolisme, dicti fratres Gaufridus, Arnaudus et Petrus ratissi- caverunt et ratum habuerunt consensum, quem vicarius gardiani absentis et

Trois frères Mineurs d'Angoulême se rallient à l'adhésion déjà donnée par leur couvent.

conventus dictorum fratrum Minorum Engolisme dederunt super convocatione concilii generalis, et adhesionem factam per ipsos vicarium et conventum Engolisme appellationibus et provocationibus domini regis Francie et prelatorum, appellationes, provocationes et omnia et singula per ipsos vicarium et conventum fratrum Minorum Engolisme, et consenserunt premissis et se consentire dixerunt modo et forma quibus idem vicarius et conventus consenserunt.

Dictus vero frater Fulcaudus, gardianus predictus de Cogniaco, ratum et firmum similiter habuit et se habere dixit illud quod vicarius suus et conventus de Cogniaco, in absencia ipsius gardiani, fecerunt in premissis, et specialiter appositionem sigilli officii sui, per vicarium suum predictum appositi instrumento publico super hoc confecto¹, et modo et forma quibus suus vicarius et conventus consenserunt, consensit et consentire se dixit.

Acta sunt hec Engolisme, locis, anno, indictione, die et hora predictis ut supra, presentibus discretis viris magistris Petro de Tornella, cantore de Castro Censorii, Eduensis diocesis, et Bertrando Jocelini, clero, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Gaufridus Enguelor... (*comme au numéro précédent*).

(*Seing du notaire.*) Et ego Gentilis de Ficcelo, clericus, sacra apostolica et imperiali auctoritate notarius publicus, premissis omnibus et singulis, una cum notario et testibus suprascriptis, presens interfui. Ideo huic publico instrumento me subscripsi et signum meum apposui consuetum rogatus, in testimonium premissoruni.

(*Au dos :*) Instrumentum consensus fratrum de conventu Minorum Engolisme supranominatorum et gardiani de Cogniaco.

(J. 488, n° 594.)

CCXXVIII. L'ABBAYE DE LA COURONNE, 13 octobre 1303. — In Christi nomine, amen. Universis hoc presens instrumentum publicum inspecturis, prior et conventus monasterii de Corona², ordinis Sancti Augustini, diocesis Engolismensis, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte... (*la suite comme au n° CCXXVI*)... ad evidenciani pleniores.

Acta sunt hec in dicto capitulo nostro, die Dominica post festum beati Dyonisii, scilicet xiii. die Octobris, indictione secunda, pontificatus dicti domini Bonifacii anno nono. Presentibus discretis viris magistris Helia Barot, Engolismensis,

¹ Cf. ci-après, au diocèse de Saintes, l'acte d'adhésion des frères Mineurs de Cognac (n° CCCLV).

² La Couronne, canton et arrondissement